
 1 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea participării la ”Programul privind creşterea eficienţei energetice 

şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice”, pentru obiectivul 
”Creşterea eficientei energetice a clădirii Grădiniţa cu program normal nr.16” 

str.Cerbului nr.27 municipiul Bistriţa 
 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
25.11.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.98856/12.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.98857/12.11.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției Integrare 

Europeană, Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și Direcţiei Economice;   
Avizul favorabil nr.203/ 24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, aprobat prin Ordinul 
1548/07.09.2021 privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și 
pădurilor nr. 2057/2020; 

Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții  pentru obiectivul de 
investiții: „Creşterea eficientei energetice a clădirii Grădiniţa cu program normal 
nr.16” str.Cerbului, nr.27, municipiul Bistriţa, elaborată de SC STIGMA BUILDING 
MANAGEMENT SBM SRL; 

În conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

continutul-cadru al documentatiei tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

prevederile art. 44 alin.(1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3) lit.”d”, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. Se aprobă participarea la ”Programul privind creşterea eficienţei 
energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice”, pentru 
obiectivul ”Creşterea eficientei energetice a clădirii Grădiniţa cu program normal 
nr.16” str.Cerbului nr.27. 

 



 2 

 
ART.2. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții  pentru 

obiectivul de investiții: „Creșterea eficienței energetice a clădirii Grădinița cu 
program normal nr.16” str.Cerbului nr.27, municipiul Bistrița, prevăzuta în anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: „Creșterea eficienței energetice a clădirii  Grădinița cu program normal 
nr.16” str.Cerbului nr.27, municipiul Bistrița, prevăzuți în anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

ART.4. Se aprobă asigurarea si sustinerea contribuţiei financiare proprii 
aferente cheltuielilor eligibile, in suma de 186.001,12 lei inclusiv TVA, precum și a 
oricăror altor cheltuieli neeligibile care pot să apară pe parcursul implementării 
proiectului. 

ART.5. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Tehnică - Serviciul 
Investiții Clădiri, Direcția Integrare Europeană si Direcția Economică, va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.6. Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”d” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv 
cu un număr 19 voturi ”pentru”.  

ART.7. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Tehnice-Serviciul Investiții Clădiri; 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcției Patrimoniu; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului Județului Bistriţa-Năsăud. 

 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
             URÎTE FLORIN- RADU                           GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 186 
PI/CTT.ex.3. 


